
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 

 

ПРИКАЗ 

12.10.2023 № 939 

г. Ульяновск 

 

«О проведении муниципального этапа  

отбора участников  

юнармейских военно-патриотических 

сборов ПФО «Гвардеец» 

 

     В целях организации военно-патриотического воспитания подростков и 

подготовки их по основам военной службы, начальной военно-

профессиональной и допризывной подготовки 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период с 16 октября 2023 года по 31 мая 2024 года 

муниципальный этап отбора участников юнармейских военно-

патриотических сборов ПФО «Гвардеец» (далее – Отбор). 

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа отбора 

(Приложение1). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие  

учащихся в муниципальном этапе отбора. 

4. Общее руководство по организации и проведению мероприятия 

возложить на директора МБУ ДО г. Ульяновска «ЦДТ №2» Полянскую 

Л.Р. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника Управления образования                                           Т.В.Мамишина 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу Управления  

от 12.10.2023 г. № 939 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа  

отбора участников юнармейских военно-патриотических сборов  

ПФО «Гвардеец» 

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение разработано для организации муниципального этапа 

отбора участников юнармейских военно-патриотических сборов ПФО 

(Приволжского федерального округа) «Гвардеец» (далее - Отбор). 

 1.2. Отбор проводится в целях организации военно-патриотического воспитания 

подростков и подготовки их по основам военной службы, начальной военно-

профессиональной и допризывной подготовки. 

 1.3. Организаторы отбора: Управление образования администрации города 

Ульяновска, Зональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки 

граждан (молодежи) к военной службе муниципального образования «город 

Ульяновск», МБУ ДО г. Ульяновска «ЦДТ №2», центры тестирования по 

выполнению нормативов тестов ВФСК «ГТО» МО «г. Ульяновск». 

 1.4. Отбор кандидатов проводится главной судейской коллегией, формируемой 

организаторами отбора, которая отвечает за подсчет и фиксирование результатов 

по итогам муниципальных соревнований, конкурсов, слетов, игр военно-

патриотического направления. 

 

2. Сроки проведения 

2.1. Отбор кандидатов проводится с 16 октября 2023 по 31 мая 2024 года. 

 

3. Участники 

3.1. Основной состав участников сборов «Гвардеец» - учащиеся (юноши) 9-10-х 

классов общеобразовательных организаций, а также воспитанники военно-

патриотических клубов и объединений, ориентированные на службу в рядах ВС РФ 

и поступление  в высшие учебные заведения Минобороны, Росгвардии, МВД, ФСБ, 

МЧС России) и относящиеся к I группе по состоянию здоровья с учетом высоких 

физических нагрузок на данных сборах 

3.2. Требования к кандидатам: 

-успешно выполненные нормативы ГТО; 

-высокие показатели по огневой, строевой подготовке; 

-знание Уставов ВС РФ и истории России; 

-навыки игры в футбол, волейбол, баскетбол; 

-выполнение распорядка дня с соблюдением требований Уставов ВС РФ; 

-дисциплинированность, ответственность. 

 

4. Порядок отбора участников 

4.1. Отбор кандидатов на сборы «Гвардеец» проводится на основании 

результатов участия в муниципальных соревнованиях, конкурсах, слетах, играх 

военно - патриотического направления, в том числе: 

-муниципального этапа областного слета обучающихся «Школа 

безопасности»; 

-городской военно-патриотической спортивной игры «Марш-бросок»; 



-городских соревнований по оказанию первой медицинской помощи «Спасти 

жизнь!»; 

-муниципального этапа регионального этапа юнармейской военно-

спортивной игры «Зарница Поволжья» Приволжского федерального округа; 

-муниципального этапа областного слета «На Посту №1»; 

         -городских соревнований по военно-прикладным видам спорта «Пятиборье»; 

-муниципального этапа областного смотра строя и песни «Марш Победы-

2024». 

   4.2.По результатам участия в вышеперечисленных мероприятиях формируется 

индивидуальный рейтинг участников и отбираются кандидаты для участия в 

региональном этапе отбора участников юнармейских военно-патриотических 

сборах ПФО «Гвардеец» в июне 2024 года.  

  Контактный тел.: 89061462986 (Бармина Наталья Александровна) 

 

 

 


